К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Краснодар 15 марта 2021 года

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего: судьи Гавловского В.А.,

при секретаре Лапиной Т.Ф.,

с участием государственного обвинителя Купиной О.Н.,

защитника – адвоката Чернякиной В.А. представившей удостоверение №, ордер 524969, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> республики, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего двух малолетних детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, военнообязанного, работающего помощником машиниста электровоза структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги структурного подразделения Дирекция тяги - филиала ОАО «РЖД», зарегистрированного по адресу: Чеченская республика 

<

адрес>, дом. 7 проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершение преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Так, ФИО1, находясь в гор. Краснодаре на пересечении 

<

адрес>, более точное место судом не установлено, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 50 минут, более точное время судом не установлено, обнаружил лежащий возле мусорного бака сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 поднял данный пакет и, имея умысел на приобретение наркотического средства, взял его себе, тем самым незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел, путем присвоения найденное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, которое незаконно и умышленно хранил при себе, в правом кармане брюк, надетых на нем. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 20 минут ФИО1 передвигался в качестве пассажира на автомобиле марки «Лада Приора» г.р.з. № регион, который по пути движения был остановлен сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД гор. Краснодара у 

<

адрес> в гор. Краснодаре, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 20 минут в ходе проведения осмотра участка местности, прилегающей к дому № по 

<

адрес> в гор. Краснодаре было обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,65 грамм, которое выпало из правого кармана брюк, надетых на него, во время перемещения ФИО1 по указанному участку местности, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Таким образом, ФИО1, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, в содеянном раскаялся, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Преступление, вменяемое в вину подсудимому, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, максимальное наказание, за которое, предусмотренное санкцией, не превышает трех лет лишения свободы. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель считает возможным, рассмотреть дело в особом порядке, и требования ч. ч. 1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной, так как предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, объективно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

ФИО4 Хасановича квалифицированы верно по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку, он совершил незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений ст.60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, на учёте у врача психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Наличие исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено. 

Указанное позволяет суду прийти к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, путем применения наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и его имущественного положения. 

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 рублей.

Банковские реквизиты оплаты судебного штрафа: Наименование УФК по Краснодарскому краю, КПП: 2309001001, ИНН: 

<

***>, Расчетный счет: 

<

***>, Лицевой счет: 

<

***>, БИК:040349001, КБК: 18811621040046000140. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество массой 1,64 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) 2 марлевых тампона-смывы с ладоней рук ФИО1– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий :